
94� 証券アナリストジャーナル　2018.  3

ディスクロージャー優良企業のIR活動

　この度は、個人投資家向け情報提供においてデ

ィスクロージャー優良企業賞にご選定いただき、

誠にありがとうございます。５年連続５回目の受

賞をいただけたことは大変光栄であり、関係者の

皆様には深く感謝申し上げます。

　弊社は、健康診断や病気の治療、経過観察に不

可欠な「検査」のための機器・試薬・サービス&

サポートを提供しています。グローバルに研究開

発から生産・販売・サービスを行っており、血球

計数検査・尿検査・血液凝固検査において、グロ

ーバルNo.1のシェアを有しています。1968年に

神戸で創業し、2018年で創立50周年の節目の年

を迎えました。

　1995年の上場以来、IR活動には積極的に取り

組んでおります。企業理念の「Sysmex Way」に

基づいて、積極的な情報開示とコミュニケーショ

ンにより株主・投資家の皆様への説明責任を果た

すことを基本姿勢とし、業績、財務内容、将来ビ

ジョンや経営戦略の積極的な開示に努めてまいり

ました。特に弊社はB to B企業であり、医療関連

の専門用語が多く、初めてお会いする方には理解

が難しい側面があります。そのため、ヘルスケア

市場が成長分野であることに加えて弊社のビジネ

スモデルが主に消耗品で収益を上げるストックビ

ジネスであり、景気減速の影響を受けにくいこと

や競合に対する強み等を、中長期的な戦略と合わ

せて説明することを心がけています。

　アナリスト・機関投資家の皆様に対しては、四

半期の決算説明会に加え、決算補足資料として詳

細なセグメント情報を公開してきました。また毎

年、技術説明会を開催して弊社の研究開発の進捗

について説明することに加え、Sysmex IR Day

としてIRイベントを開催し、２年に１回は海外施

設見学会として、弊社現地法人のある地域を中心

に、現地の医療事情や弊社の成長性についてご理

解いただく機会を設けてきました。さらに今年度

は、各種説明会に外国人機関投資家も参加いただ

けるよう取り組みを進めてまいりました。

　個人投資家につきましても、医療という身近な

事業を行っている存在として、B to B企業であっ

ても親しみを持っていただけるよう情報開示の方

法を日々改善するよう努めています。具体的な取

り組みとしては、会社説明会の開催や、ホームペ

ージでのコンテンツの充実に加え、弊社個人株主

の皆様向けの事業報告書の四半期毎の発行や株主

様向け会社見学会の開催などを行っております。

このような活動を通じて、経営層を含め、弊社従

業員とのコミュニケーションの機会創出を積極的

に行っています。

　昨今、社会情勢や株式市場の変化が著しいなか、

中長期目線での企業価値向上を目指す経営方針を

皆様にご理解いただくことが重要です。今後もIR

を経営革新の手法と捉え、アナリスト・投資家の

皆様との双方向コミュニケーションを通じてさら

なる企業価値の向上に努めてまいります。

　創立50周年、これまで成長を続けてこられた

のも一重に株主の皆様やお客様、取引先の皆様な

ど、ステークホルダーの皆様にご支援いただいた

おかげであり、改めて感謝申し上げます。今後も

ご指導とご支援を賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。

創立50周年、IRを通じた更なる企業価値向上を目指して
シスメックス株式会社　代表取締役会長兼社長　家　次　　　恒


